
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 572,985 503,995 68,990

1.지방교육자치단체이전수입 561,885 492,895 68,990

1.교육비특별회계전입금수입 561,885 492,895 68,990

1.교육비특별회계전입금 561,885 492,895 68,990

1.학교운영비전입금 252,498 252,498 0

2.목적사업비전입금 286,423 218,793 67,630
(성립전_2추)전문상담교사 인건비 : 

26,084,000원 * 1교 =
26,084,000

(성립전_2추)시설관리원 인건비 : 7,202,000원

 * 1교 =
7,202,000

(성립전_2추)순회교사 여비 : 940,000원 * 1교

 =
940,000

(성립전_2추)비대면학습지원비 : 19,500,000원

 * 1교 =
19,500,000

(성립전_2추)학교도서관자료확충(음성지원) : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)온라인교육인프라구축(학교무선

망) : 7,100,000원 * 1교 =
7,100,000

(성립전_2추)실무수습활동지원비 : 200,000원 

* 1교 =
200,000

(성립전_2추)계약제교원퇴직금 : 3,604,000원 

* 1교 =
3,604,000

3.방과후학교활동비지원금 8,760 7,400 1,360
(성립전_2추)상반기 방과후학교운영지원비 : 

1,360,000원 * 1교 =
1,360,000

4.현장체험학습비지원금 0 0 0

5.교복구입지원금 13,200 13,200 0

6.기타학부모부담지원금 1,004 1,004 0

2.기타이전수입 11,100 11,100 0

1.학교회계간이전수입 10,800 10,800 0

1.다른학교회계전입금 10,800 10,800 0

1.다른학교회계전입금 10,800 10,800 0

2.기타공공이전수입 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

2.자체수입 17,264 39,832 -22,568

1.학부모부담수입 15,731 38,299 -22,568

1.수익자부담수입 15,731 38,299 -22,568

1.급식비 13,664 27,796 -14,132
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 11,018 18,658 -7,640
비조리교교직원급식비전출금 : -7,640,000원*1

식=
-7,640,000

2.우유급식비 2,646 9,138 -6,492 급식용우유대금 : -6,492,000원*1식= -6,492,000

2.현장체험학습비 0 8,103 -8,103

1.현장체험학습비 0 8,103 -8,103 수련활동비 : -5,303,000*1식= -5,303,000

졸업여행비 : -2,800,000원*1식= -2,800,000

3.졸업앨범비 2,067 2,400 -333

1.졸업앨범비 2,067 2,400 -333 졸업앨범제작 : -333,000원*1식= -333,000

2.행정활동수입 1,533 1,533 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 1,333 1,333 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 333 333 0

1.기타행정활동수입 333 333 0

3.기타수입 11,565 11,565 0

1.전년도이월금 11,565 11,565 0

1.순세계잉여금 11,565 11,565 0

1.순세계잉여금 11,565 11,565 0

1.순세계잉여금 11,565 11,565 0

세입합계 601,814 555,392 46,422
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 66,456 40,748 25,708

1.기타 교직원보수 65,196 35,508 29,688

1.교직원대체인건비 65,196 35,508 29,688

1.기간제교원인건비 65,196 35,508 29,688

1.기간제교원인건비 60,286 32,729 27,557 (성립전_2추)인건비 : 23,952,780원*1식= 23,953,000

(성립전_2추)기간제교사 퇴직금 : 

3,603,830원*1회=
3,604,000

2.기간제교원법정부담금 4,910 2,779 2,131 (성립전_2추)4대보험 : 2,131,000원*1식= 2,131,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,260 5,240 -3,980

1.교직원연수 1,260 2,640 -1,380

1.직무연수 0 900 -900

1.운영수당 0 900 -900 심폐소생술등강사비 : -900,000원*1식= -900,000

2.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학교자치 260 740 -480

1.일반수용비 0 180 -180 물품구입 : -180,000원*1식= -180,000

2.운영수당 0 300 -300 강사비 : -300,000원*1식= -300,000

3.일반업무추진비 260 260 0

2.교직원복지 0 2,600 -2,600

1.교직원문화행사 0 2,600 -2,600

1.일반수용비 0 1,400 -1,400
차량임차및세미나실대여 : -1,400,000원*1

식=
-1,400,000

2.여비 0 800 -800 숙박비 : -800,000원*1식= -800,000

3.일반업무추진비 0 400 -400 식사및간식비 : -400,000원*1식= -400,000

2.학생복지/교육격차 해소 93,136 88,635 4,501

1.급식 관리 14,864 28,996 -14,132

1.학교급식운영 14,864 28,996 -14,132

1.조리원인건비 1,200 1,200 0

1.무기계약직원인건비 1,200 1,200 0

2.우유급식비 2,646 9,138 -6,492
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유대금 2,646 9,138 -6,492 급식용우유대금 : -6,492,000원*1식= -6,492,000

3.비조리교급식비 11,018 18,658 -7,640

1.전출금 11,018 18,658 -7,640
비조리교교직원급식비 : -7,640,000원*1식

=
-7,640,000

2.보건관리 32,052 31,392 660

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,173 20,173 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 389 389 0

1.학생복지비 389 389 0

3.보건실운영 18,484 18,484 0

1.일반수용비 240 240 0

2.운영수당 4,300 4,300 0

3.교육운영비 1,460 1,460 0

4.학생복지비 4,974 4,974 0

5.학생지원금 1,110 1,110 0

6.비품구입비 6,400 6,400 0

4.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영1,200 1,200 0

1.운영수당 470 300 170 흡연예방교육 강사비 : 170,000원*1식= 170,000

2.교육운영비 730 900 -170
흡연예방 공모전 물품 및 상품비 : 

-45,000원*1식=
-45,000

흡연예방 교육자료 구입비 : -161,000원*1

식=
-161,000

흡연예방 관련 물품 구입비 : 36,000원*1

식=
36,000

2.학교환경위생관리 11,879 11,219 660

1.먹는물관리 5,391 5,391 0

1.일반수용비 5,391 5,391 0

2.공기질측정 4,808 4,808 0

1.일반수용비 4,808 4,808 0

3.방역관리 1,680 1,020 660

1.일반수용비 1,680 1,020 660 교사내소독 : 660,000원*1식= 660,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 46,220 28,247 17,973

1.교육복지우선 600 600 0

1.사제멘토링 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[국고]학생복지운영 45,620 27,647 17,973

1.졸업앨범제작 2,226 2,640 -414

1.교육운영비 2,226 2,640 -414
졸업앨범제작(학교보관용) : -81,000원*1

식=
-81,000

졸업앨범제작(수익자) : -333,000원*1식= -333,000

2.학생교과서구입 10,397 11,510 -1,113

1.교육운영비 10,397 11,510 -1,113 학생용교과서 : -1,048,000원*1식= -1,048,000

특수학급교과서 : -41,000원*1식= -41,000

교과용도서분배경비 : -24,000원*1식= -24,000

3.학생교복구입 13,497 13,497 0

1.학생복지비 13,497 13,497 0

4.[국고]비대면학습지원 19,500 0 19,500

1.학생복지비 19,500 0 19,500
(성립전_2추)비대면학습지원비 : 150,000

원*130명=
19,500,000

3.기본적 교육활동 47,290 61,886 -14,596

1.교과 활동 23,063 24,834 -1,771

1.교과활동지원 1,800 1,800 0

1.기초학력지도 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,305 1,305 0

2.교육운영비 495 495 0

2.국어교과활동 196 400 -204

1.교과운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 독서논술백일장 : -200,000원*1식= -200,000

2.학습준비물지원 196 200 -4

1.학습준비물 196 200 -4 학습자료구입 : -4,000원*1식= -4,000

3.사회교과활동 500 500 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.수학교과활동 1,180 1,180 0

1.교과운영 1,180 1,180 0

1.교육운영비 1,180 1,180 0

5.과학교과활동 11,937 11,937 0

1.교과운영 5,500 5,500 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

2.과학실험수업활동 지원 6,437 6,437 0

1.기간제직원인건비 6,437 6,437 0

6.체육교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0 교육용품비 : -20,000원*1식= -20,000

각종대회출전경비 : 20,000원*1식= 20,000

7.예술교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.외국어교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

9.특수교육교과활동 3,650 5,217 -1,567

1.교과운영 3,650 5,217 -1,567

1.운영수당 0 413 -413
특수교육지도사 초과근무수당 : -413,000

원*1식=
-413,000

2.교육운영비 3,553 4,404 -851 사무용품구입 : -278,000원*1식= -278,000

수업재료구입 : -573,000원*1식= -573,000

3.비품구입비 97 400 -303 학급물품구입 : -303,000원*1식= -303,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.창의적 체험활동 12,976 26,572 -13,596

1.자율활동 5,397 7,620 -2,223

1.학생회활동지원 2,100 4,270 -2,170

1.교육운영비 0 2,020 -2,020 숙박비 : -600,000원*1식= -600,000

식비 : -540,000원*1식= -540,000

임차료 : -500,000원*1식= -500,000

활동제경비 : -300,000원*1식= -300,000

학생생활부 물품 구입 : -80,000원*1식= -80,000

2.학생복지비 2,100 2,250 -150 학생회선거지원비 : -150,000원*1식= -150,000

2.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

3.실기대회 514 600 -86

1.교육운영비 514 600 -86 육상대회출전비 : 14,000원*1식= 14,000

미술대회출전용품및경비 : -100,000원*1식

=
-100,000

4.체육대회 1,033 1,000 33

1.교육운영비 1,033 1,000 33 행사용품구입 : 33,000원*1식= 33,000

2.현장체험학습활동 0 10,463 -10,463

1.수학여행 0 1,560 -1,560

1.여비 0 1,560 -1,560 교직원여비 : -1,560,000원*1식= -1,560,000

2.교육운영비 0 0 0

2.수련활동 0 6,103 -6,103

1.여비 0 800 -800 교직원여비 : -800,000원*1식= -800,000

2.교육운영비 0 5,303 -5,303 수련활동비(수익자) : -5,303,000원*1식= -5,303,000

3.졸업여행 0 2,800 -2,800

1.교육운영비 0 2,800 -2,800 졸업여행비(수익자) : -2,800,000원*1식= -2,800,000

3.동아리활동 2,720 2,720 0

1.동아리활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교스포츠클럽활동 2,420 2,420 0

1.교육운영비 2,420 2,420 0

4.진로활동 4,859 5,769 -910

1.진로계획활동 1,519 2,429 -910

1.운영수당 284 934 -650 진로활동운영 : -216,000원*1식= -216,000

진로교육특강 강사비 : -110,000원*1식= -110,000

진로교육특강 원고료 : -84,000원*1식= -84,000

진로진학특강 강사비 : -240,000원*1식= -240,000

2.교육운영비 1,235 1,495 -260 진로진학특강 재료비 : -110,000원*1식= -110,000

진로진학특강 간식비 : -150,000원*1식= -150,000

2.진로체험활동 1,340 1,340 0

1.교육운영비 1,340 1,340 0

3.진로심화형 체험지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 1,160 1,160 0

3.자유학기(년) 활동 11,251 10,480 771

1.자유학기(년)제활동 11,251 10,480 771

1.진로탐색활동 1,200 1,600 -400

1.교육운영비 1,200 1,600 -400 재료구입 : -400,000원*1식= -400,000

2.주제선택활동 975 1,000 -25

1.교육운영비 975 1,000 -25 재료구입 : -25,000원*1식= -25,000

3.예술,체육활동 5,816 6,880 -1,064

1.운영수당 4,166 5,230 -1,064 강사비 : -1,064,000원*1식= -1,064,000

2.교육운영비 1,650 1,650 0

4.동아리활동 3,260 1,000 2,260

1.교육운영비 760 1,000 -240 재료구입 : -240,000원*1식= -240,000

2.비품구입비 2,500 0 2,500 캠코더구입 : 2,500,000원*1식= 2,500,000

4.선택적 교육활동 16,536 10,790 5,746
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교 운영 4,760 3,400 1,360

1.방과후학교운영 4,760 3,400 1,360

1.특수방과후학교운영지원(상반기) 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.도시지역방과후학교지원 1,200 1,200 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 560 560 0 재료비 : -92,000원*1식= -92,000

물품구입비 : 92,000원*1식= 92,000

3.자유수강권지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.특수방과후학교운영지원(하반기) 1,360 0 1,360

1.교육운영비 1,360 0 1,360
(성립전_2추)하반기방과후학교운영비 : 

200,000원*6월=
1,200,000

(성립전_2추)하반기운영비 : 160,000원*1

회=
160,000

2.독서활동 11,476 7,090 4,386

1.독서활동운영 11,476 7,090 4,386

1.도서구입 6,969 4,000 2,969

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)학교도서관 자료확충(오디오

북 음성지원) : 60,000원*50권=
3,000,000

2.도서구입비 3,969 4,000 -31 도서구입 : -31,000원*1식= -31,000

2.도서관운영 3,507 2,090 1,417

1.기간제직원인건비 550 960 -410 장서정리인건비 : -410,000원*1식= -410,000

2.교육운영비 1,199 1,130 69 도서실운영물품구입 : 69,000원*1식= 69,000

3.비품구입비 1,758 0 1,758 도서실비품구입 : 1,758,000원*1식= 1,758,000

3.책읽는교실 1,000 1,000 0

1.교육운영비 900 900 0 학급도서구입 : 8,000원*1식= 8,000

수업도서구입 : -8,000원*1식= -8,000

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.기타선택적교육운영 300 300 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.대학교 교육실습생 운영 300 300 0

1.목적사업업무추진비 300 300 0

5.교육활동 지원 173,180 166,735 6,445

1.교무업무 운영 10,630 10,630 0

1.교무학사운영 10,630 10,630 0

1.교무학사운영 5,700 5,700 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 4,600 4,600 0

3.일반업무추진비 100 100 0

2.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.입학식 및 졸업식 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

5.교과운영 2,330 2,330 0

1.일반수용비 11 17 -6 조달수수료 : -6,000원*1식= -6,000

2.교육운영비 530 524 6 물품구입(마이크외) : 6,000원*1식= 6,000

3.비품구입비 1,789 1,789 0

2.생활지도운영 9,213 9,425 -212

1.학생생활상담지도 6,421 6,205 216

1.학생생활지도 운영 769 805 -36

1.운영수당 686 700 -14 정신건강증진 : -14,000원*1식= -14,000

2.교육운영비 83 105 -22 학생정서특성검사운영 : -22,000원*1식= -22,000

2.상담실운영비 2,652 2,400 252

1.운영수당 394 400 -6 wee클래스운영 강사비 : -6,000원*1식= -6,000

2.교육운영비 2,258 2,000 258 운영용품구입 : -6,000원*1식= -6,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

물품 및 소모품 : 252,000원*1식= 252,000

wee클래스운영 협의회 지원 : 14,000원*1

식=
14,000

Wee클래스운영프로그램운영비 : -2,000원

*1식=
-2,000

3.학업중단숙려제 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,518 1,520 -2 학습코칭 강사비 : -2,000원*1식= -2,000

2.교육운영비 1,362 1,360 2
또래소통중심활동 간식비 : -35,000원*1식

=
-35,000

캠페인 운영비 : 122,000원*1식= 122,000

학습코칭 재료비 : -35,000원*1식= -35,000

학습코칭 간식비 : -42,000원*1식= -42,000

학업중단 활동비 : -8,000원*1식= -8,000

3.목적사업업무추진비 120 120 0

2.학교폭력예방 2,792 3,220 -428

1.학교폭력관련연수지원 224 240 -16

1.운영수당 224 240 -16
학교폭력예방교육강사수당 : -16,000원*1

식=
-16,000

2.안전한학교환경구축 568 980 -412

1.여비 80 480 -400
학교폭력대책위원회 참석여비 : -400,000

원*1식=
-400,000

2.교육운영비 88 100 -12 학교폭력예방 현수막외 : -12,000원*1식= -12,000

3.일반업무추진비 400 400 0

3.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.연구학교 운영 33,500 33,500 0

1.연구학교운영 33,500 33,500 0

1.교원전문성신장 5,386 5,500 -114

1.일반수용비 5,386 5,500 -114 독서토론 동아리 : -114,000원*1식= -114,000

2.교육과정운영 2,426 1,468 958

1.교육운영비 2,426 1,468 958
즐거운학교 행복한교실 운영비 : 958,000

원*1식=
958,000

박선희 2021년 01월 04일 11시 32분 57초 11 전라북도교육청 전주효정중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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3.창의적체험활동운영 5,547 9,400 -3,853

1.교육운영비 5,547 9,400 -3,853 창체동아리 운영비 : -1,093,000원*1식= -1,093,000

자율동아리 운영비 : -155,000원*1식= -155,000

동아리발표회 운영비 : -3,200,000원*1식= -3,200,000

방과후학교 운영비 : 595,000원*1식= 595,000

4.참학력증진 6,560 5,200 1,360

1.교육운영비 6,560 5,200 1,360 교과교육 운영비 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

진로교육 운영비 : -57,000원*1식= -57,000

독서행사 운영비 : -583,000원*1식= -583,000

5.노작체험교실운영 132 132 0

1.교육운영비 132 132 0

6.지역사회연계프로그램 5,142 2,000 3,142

1.교육운영비 5,142 2,000 3,142
지역사회 프로그램 운영비 : 3,142,000원

*1식=
3,142,000

7.학부모학교참여 900 1,500 -600

1.일반수용비 900 1,500 -600 학부모교육 운영비 : -600,000원*1식= -600,000

8.사업운영지원 907 1,800 -893

1.목적사업업무추진비 907 1,800 -893 교직원 협의회비 : -893,000원*1식= -893,000

9.마을교육과정운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,921 2,921 0

2.목적사업업무추진비 79 79 0

10.원도심교육환경개선사업비 3,500 3,500 0

1.일반수용비 0 0 0

2.비품구입비 3,500 3,500 0

4.학습지원실 운영 20,337 13,680 6,657

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[국고]정보화실운영 20,037 13,380 6,657
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1.학교정보화지원 11,802 12,380 -578

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.교육운영비 4,167 4,600 -433 도메인이용료 : -100,000원*1식= -100,000

컴퓨터소모품구입 : -3,000원*1식= -3,000

기타소프트웨어구입 : -327,000원*1식= -327,000

교육용헤드셋 : -3,000원*1식= -3,000

3.비품구입비 6,555 6,700 -145 교육용컴퓨터구입 : -25,000원*1식= -25,000

관리실비품구입(컴퓨터및컬러프린터) : 

-120,000원*1식=
-120,000

2.정보화업무 운영 1,135 1,000 135

1.교육운영비 1,135 1,000 135 컴퓨터등장비수리비 : 135,000원*1식= 135,000

3.[국고]온라인교육 인프라구축 7,100 0 7,100

1.일반수용비 7,100 0 7,100
(성립전_2추)온라인교육인프라구축(학교무

선망) : 7,100,000원*1식=
7,100,000

5.교육여건 개선 99,500 99,500 0

1.교육환경개선 99,500 99,500 0

1.PC 및 사무기기구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학교급식환경개선사업 32,760 32,760 0

1.비품구입비 32,760 32,760 0

3.교육환경개선 65,740 65,740 0

1.일반수용비 47,780 47,780 0

2.비품구입비 17,960 17,960 0

6.학교 일반운영 202,216 183,598 18,618

1.학교기관 운영 91,817 78,855 12,962

1.부서기본운영 43,328 32,624 10,704

1.교장실운영 5,300 4,900 400

1.일반업무추진비 2,300 1,900 400 교직원간담회 : 400,000원*1식= 400,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 35,488 25,184 10,304
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 8,144 7,480 664
사무용기기(복사기)유지보수비 : 504,000

원*1식=
504,000

시설및안전교육비 : 160,000원*1식= 160,000

2.기타공공요금 280 280 0

3.여비 11,424 11,984 -560 교직원관외여비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

교장실여비 : -500,000원*1식= -500,000

(성립전_2추)순회교사여비 : 940,000원*1

식=
940,000

4.교직원복지비 200 200 0

5.일반업무추진비 800 800 0

6.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)실무수습활동지원비 : 

200,000원*1회=
200,000

7.비품구입비 14,440 4,440 10,000 교육환경개선물품구입 : 2,500,000원*4회= 10,000,000

3.교무부운영 2,540 2,540 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 1,540 1,540 0

2.행정지원인력운용 48,489 46,231 2,258

1.구 학부모회직인건비 48,143 45,885 2,258

1.무기계약직원인건비 44,320 42,272 2,048 퇴직금 : 1,322,000원*1식= 1,322,000

연가보상비 : 74,000원*1식= 74,000

직급보조비 : 520,000원*1식= 520,000

초과근무수당 : 132,000원*1식= 132,000

2.무기계약직원법정부담금 3,823 3,613 210 장기요양보험 : -19,000원*1식= -19,000

고용보험 : -94,000원*1식= -94,000

산재보험 : -14,000원*1식= -14,000

국민연금 : 337,000원*1식= 337,000

2.교육공무직인건비 346 346 0

1.무기계약직원인건비 346 346 0

2.시설 장비 유지 108,299 102,643 5,656

1.학교시설장비유지 108,299 102,643 5,656

1.공공요금및제세공과금 34,687 42,987 -8,300
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 18,592 23,592 -5,000 전기요금 : -5,000,000원*1식= -5,000,000

2.상하수도료 6,940 10,440 -3,500 상하수도요금 : -3,500,000원*1식= -3,500,000

3.기타공공요금 9,155 8,955 200 전화요금 : 200,000원*1식= 200,000

2.시설관리용역 28,995 22,910 6,085

1.일반수용비 28,995 22,910 6,085
(성립전_2추)시설관리원인건비(기본급) : 

7,202,000원*1식=
7,202,000

시설관리원인건비(기본급) : -1,000,000원

*1식=
-1,000,000

시설관리원인건비(4대보험) : 283,000원*1

식=
283,000

제3종 시설물 안전점검 용역비 : -400,000

원*1식=
-400,000

3.시설일반관리 28,571 20,700 7,871

1.일반수용비 28,571 20,700 7,871 소규모수선비 : 3,871,000원*1식= 3,871,000

냉난방기청소비 : 4,000,000원*1식= 4,000,000

4.화장실관리 13,142 13,142 0

1.일반수용비 13,142 13,142 0

5.당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

3.학교운영 협력 2,100 2,100 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.학부모회운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.유관기관협력 0 0 0

1.지역주민교육 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 601,814 555,392 46,422
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